Si vero dicatur quod non potest dari, ergo nec de possessionibus nec territoriis, quas colunt Iudaei, dabunt decimas, et lucrum ex sua impietate et peccato reportant.

**Respondeo:** 1–6. Distinguendum quod decimarum aliae sunt personales, aliae praediales. Si personales, distinguendum est, quia aut est translatum dominium pecuniae decimandae in accipientem et non competit repetitio, ut in meretrice et histrione, aut non est translatum, ut in fure, simoniaco, usurario, raptore. Si non est translatum dominium, non tenetur dare nec Ecclesia potest recipere. Unde secundum hoc dicitur, Eccli. 35, 11 postquam dixit: *Sanctifica decimas tuas*, subiunxit: *Noli offerre munera prava; non enim suscipiet illa Deus*. Si vero transfertur dominium, tenetur dare, sed Ecclesia non debet recipere, quamdiu persona illa est in scelere, ne videatur eius approbare delictum. Hinc dicitur, Deuter. 23, 18: *Non offeres mercedem prostibuli nec pretium canis*, et canis potest dici histrio. Si vero poenitentiam accipiat et deserat pravam vitam, poterit Ecclesia et ab histrione et a meretrice praeteritas decimas recipere, quia, sicut dicit B. Gregorius, super illud Iob 28, 2: *Ferrum de terra tollitur* etc.: «Non debet despici» quis separans se ab actione terrena «in eo quod fuit, quia iam incipit esse quod non fui». – Si vero sunt decimae praediales, indistincte quilibet peccator et Iudaeus et invasor tenetur decimas dare, et Ecclesia licite potest recipere. Et ratio est, quia illae non dantur intuitu personae, sed quasi ex censu debito praediorum. Unde *Decretalis* Alexandri III, *Extra, De decimis et primitiis*: «De terris, quas Iudaei colunt, respondemus, ut eos ad decimas solvendas vel possessioni penitus renuntiandos omni distractione compellas, ne forte occasione illa ecclesiae iure suo valeant defraudari».

*b.* Unde ad illud quod obicit de agro seminato de usura, quamvis quidam dixerint quod Ecclesia non debet de talibus decimas recipere, quia sicut *qui seminat in*

darf, dann werden auch die Juden von dem Besitz und Land, das sie bestellen, keine Zehnten geben und werden Gewinn aus ihrer Frevelhaftigkeit und Sünde erzielen.

**Ich antworte:**<sup>3159</sup> 1–6. Es ist zu unterscheiden, dass die einen Zehnten personenbezogen, die anderen an Land gebunden sind.<sup>3160</sup> Bei den Personalzehnten ist zu unterscheiden, dass entweder das Eigentumsrecht über Geld, von dem noch der Zehnte zu zahlen ist, auf den Empfänger übertragen worden ist und die Rückforderung sich nicht ziemt, wie bei einer Prostituierten und einem Gaukler, oder es nicht übertragen worden ist, wie bei einem Dieb, einem Simonisten, Wucherer oder Räuber. Wenn das Eigentumsrecht nicht übertragen worden ist, ist er nicht dazu verpflichtet, [den Zehnten] zu geben, und kann die Kirche ihn nicht annehmen. Daher heißt es dementsprechend, Sir 35,11, nachdem gesagt wurde: *Weihe deine Zehnten*, wurde hinzugefügt: *Biete keine verderbten Gaben dar; Gott wird sie nämlich nicht annehmen.*<sup>3161</sup> Wenn aber das Eigentumsrecht übertragen wird, ist er dazu verpflichtet, [den Zehnten] zu zahlen, die Kirche darf [ihn] aber nicht annehmen, solange jene Person sich im Verbrechen befindet, damit es nicht so aussieht, als würde sie deren Vergehen billigen. Daher heißt es, Dtn 23,18: *Du sollst keinen Prostitutionslohn noch Hundegeld darbringen*, und „Hund“ kann ein Gaukler genannt werden. Wenn er oder sie aber eine Buße annimmt und sein verdorbenes Leben aufgibt, wird die Kirche sowohl von dem Gaukler als auch von der Prostituierten die unberücksichtigt gelassenen Zehnten annehmen dürfen, denn, wie der selige Gregor zu Ijob 28,2: *Eisen holt man aus der Erde* usw. sagt: „Nicht verachtet werden darf“, wer sich von der irdischen Tätigkeit löst „in dem, was er war, denn er beginnt schon zu sein, was er nicht war.“<sup>3162</sup> – Wenn es sich aber um die Feldzehnten handelt, ist unterschiedslos jeder Sünder, Jude und Eroberer dazu verpflichtet, die Zehnten zu zahlen, und die Kirche darf [sie] erlaubtermaßen annehmen. Und der Grund ist, dass sie nicht im Hinblick auf eine Person gegeben werden, sondern gleichsam aufgrund der geschuldeten Steuer für Ländereien. Daher die Dekretale Alexanders III., [*Liber*] *Extra, Über die Zehnten und die Erstlingsfrüchte*: „Zu den Ländereien, die Juden beackern, antworten wir, dass du sie mit aller Härte dazu zwingen sollst, die Zehnten zu bezahlen oder ihren Besitz völlig aufzugeben, damit nicht etwa bei dieser Gelegenheit die Kirchen um ihr Recht betrogen werden können.“<sup>3163</sup>

b. Daher ist zu dem Einwand in Bezug auf den Acker, der aus Zinsertrag besät worden ist, zu sagen – obgleich einige gesagt haben, dass die Kirche von solchen keine Zehnten annehmen darf, weil so, wie derjenige, *der im Segen sät, vom Segen*

**3159** Vgl. zum Folgenden Raimund von Peñafort, *Summa de paenitentia* I,15,§ 6 (ed. Ochoa/Díez, 416 f).

**3160** Vgl. Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* III, tr.51 c.3 (SpicBon 18b, 1002,98–103).

**3161** Sir 35,14.

**3162** Gregor, *Moralia sive Expositio in Job* XVIII,27,44 (CChr.SL 143A, 914); vgl. *Decretum Gratiani*, D.50, c.18 (ed. Friedberg, Bd. I, 185).

**3163** Vgl. *Liber Extra*, 3.30.16 (ed. Friedberg, Bd. II, 561).

*benedictione, de benedictione metet*, ita qui seminat in maledictionibus maledictionem metet, tamen dicendum est quod et ipse usurarius tenetur dare et Ecclesia licite potest recipere, quia ipse proventus fructuum non provenit ex actione usurarii, sed ex divina largitate et opere, quo multiplicatur semen. Praeterea, hoc est debitum ratione praedii, non personae.

[Nr. 497] ARTICULUS II.

*Utrum decimae personales sint in praecepto.*

Deinde quaeritur utrum decimae personales sint in praecepto.

**Quod non, videtur:** 1. Nam in lege Domini non videntur praecipari nisi decimae praediales [735] sive de armentis, Levit, ultimo, 30: *Omnes decimae terrae, sive de frugibus, sive de pomis arborum, Domini sunt*; et iterum: *Omnium decimarum ovis et bovis et caprae, quae sub pastoris virga transeunt, quidquid decimum venerit, sanctificabitur Domino.*

2. Item, dicit *Decretalis* Innocentii III, Concilii Lateranensis: «Illae decimae necessario sunt solvendae, quae debentur ex lege divina vel loci consuetudine approbata». Si ergo ex lege divina non praecipuntur decimae personales, nec etiam in locis aliquibus, nisi raro, scilicet ubi est consuetudo, ergo non tenetur quis ad decimas personales.

3. Item, vis consuetudinis tanta est ut videatur, secundum Innocentium, a culpa liberare non solventes decimas etiam praediales; ergo multo magis non solventes decimas personales.

**Contra:** a. Gen. 14, 20, Abraham de iis quae iuste acquisierat in bello *dedit decimas Melchisedech de omnibus*. Si ergo exemplo Abrahae, in quo primo institutio facta est de solutione decimarum, solvendae sunt decimae, ergo personales decimae debentur.

b. Item, iuxta hoc dicit Augustinus: «De militia, de artificio et de negotio redde decimas».

c. Item, Caelestinus III, *Extra, De decimis et primitiis*: «Revera, sicut sancti Patres